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Chers Adhérents, chers Partenaires,

Nous vous souhaitons bonne réception et bonne lecture de
la dixième  édition de notre Newsletter digitale 2024.

Continuez toujours à nous suivre sur notre site Web et sur
les réseaux sociaux Facebook, LinkedIn et Instagram.

En espérant vous revoir lors de nos prochains événements,
nous vous souhaitons un agréable été  !

Chambre Commerce Française en Turquie 

İstanbul, le 09 août 2024

Sayın Üyemiz, Sevgili Ortaklarımız,

Dijital bültenimizin 2024 yılının onuncu sayısını sizlere
sunar, keyifli okumalar dileriz. 

Etkinliklerimizi ve güncel haberleri Web sitemizde,
Facebook, LinkedIn ve Instagram sayfalarımızda
bulabilirsiniz.

Gelecek  etkinliklerimizde görüşmek dileğiyle, keyifli bir yaz
dönemi dileriz! 

İstanbul, 9 Ağustos 2024 

Türk-Fransız Ticaret Derneği

http://www.ccift.com/
https://www.facebook.com/ccifranceturquie/
https://www.linkedin.com/company/cci-france-turquie
https://www.instagram.com/ccifranceturquie/
http://www.ccift.com/tr
https://www.facebook.com/ccifranceturquie/
https://www.linkedin.com/company/cci-france-turquie
https://www.instagram.com/ccifranceturquie/
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Derniers Evénements Son Etkinliklerimiz

26.07.2024 / La diffusion en direct de la cérémonie
d'ouverture des Jeux Olympiques de Paris 2024, en
présence du Consul général, Olivier Gauvin, du conseiller
sport de notre ambassade, Julien Cecillon, et du
président du comité paralympique turc, Murat Aksu

26.07.2024 / Fransa Istanbul Başkonsolosu Olivier Gauvin,
Büyükelçilik Spor Danışmanı Julien Cecillon ve Türkiye
Paralimpik Komitesi Başkanı Murat Aksu'nun
katılımlarıyla, Paris 2024 Olimpiyat Oyunları'nın açılış
töreninin Fransız Sarayı bahçesinde gerçekleşen canlı
yayını
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Les Nouvelles de la Turquie en bref : Türkiye’den Kısa Haberler:

Approbation d'un prêt de 600 MUSD de la Banque mondiale
à la Turquie. Le ministre turc du Trésor et des Finances Mehmet
Simsek a annoncé l'attribution d'un prêt de 600 MUSD par la
Banque mondiale à la Turquie. Ce financement contribuera à la
reconstruction de petits sites industriels dans la zone touchée
par les tremblements de terre du 6 février 2023, dont la mise en
œuvre sera supervisée par le ministère de l'Industrie et de la
Technologie. Le prêt s'inscrit dans le cadre du partenariat pays
de la Banque mondiale avec la Turquie 2024-2029 à hauteur de
35 Mds USD, dont près de 3,7 Mds USD déjà accordés en 2024.

Dünya Bankası'ndan Türkiye'ye 600 milyon dolarlık
finansman onayı. Dünya Bankası İcra Direktörleri Kurulu
Türkiye’de Şubat 2023’te meydana gelen şiddetli depremler
sonucunda yıkılan veya ağır şekilde hasar gören mikro
işletmelerin yeniden canlandırılmasını desteklemeye devam
etmek amacıyla sağlanacak 600 milyon dolar tutarında bir
finansmanı onayladı. Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet Şimşek
"Bu krediyle birlikte ülkemiz için 2024 yılı içinde Dünya Bankası
tarafından onaylanan finansman tutarı 3,7 milyar dolara
yaklaşmıştır. Ayrıca, depremlerden etkilenen illere yönelik
projeler için bugüne kadar Dünya Bankası tarafından onaylanan
finansman tutarı ise yaklaşık 2 milyar dolara ulaştı. Bu
finansman, Dünya Bankasının ülkemize ve ekonomi
programımıza duyduğu güvenin de göstergesidir." dedi.
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Baisse de l'inflation en juillet. Selon les données de TurkStat,
le taux d'inflation du mois de juillet s'est établi à 61,8% en g.a.,
après 71,6% en juin (3,2% en g.m. après 1,6% en juin). En
glissement annuel, les prix des secteurs de l'éducation et de
l'immobilier ont enregistré les hausses les plus importantes
(respectivement +104,5% et +98,5%), tandis que les secteurs de
l'habillement et de la communication marquent les plus
faibles hausses de prix (respectivement +39,6% et +46,1%). En
glissement mensuel, les secteurs de l'immobilier et du tabac
enregistrent les plus fortes hausses de prix (respectivement
+8,1% et +5,8%) notamment en raison d'une hausse des taxes
et des prix administrés dans ces secteurs. 

Pour rappel, la Banque centrale a entamé depuis juin un cycle
de resserrement monétaire dont les premiers effets sur
l'inflation étaient attendus au S1 2024. La BC avait par ailleurs
prévu un pic d'inflation à 75% pour mai, avant que celleci ne
ralentisse. Pour la fin d'année 2024, la prévision d'inflation de la
BC est de 38,0%, largement inférieure aux prévisions du FMI et
de la Banque mondiale datant d'avril 2024, de respectivement
59,5% et 57,8%. Le ministre du Trésor et des Finances, Mehmet
Simsek a rappelé sur le réseau social X que la baisse de
l'inflation devrait s'accentuer au cours des mois et années à
venir pour atteindre 14% en décembre 2025 puis 9% en
décembre 2026.

Enflasyon Temmuz ayında hız kesti. TÜİK verilerine göre
Temmuz ayı enflasyon oranı Haziran ayındaki %71,6'nın ardından
yıllık bazda %61,8 olarak gerçekleşti (Haziran ayındaki %1,6'nın
ardından aylık bazda %3,2). Yıllık bazda, eğitim ve emlak
sektörlerindeki fiyatlar en büyük artışları kaydederken (sırasıyla
+%104,5 ve +%98,5), giyim ve haberleşme sektörleri en düşük
fiyat artışlarını kaydetti (sırasıyla +%39,6 ve +%46,1). Aylık bazda,
emlak ve tütün sektörleri en yüksek fiyat artışlarını kaydetmiştir
(sırasıyla +%8,1 ve +%5,8), bunun başlıca nedeni bu sektörlerdeki
yüksek vergiler ve yönetilen fiyatlardır. 

Merkez Bankası Haziran ayında parasal sıkılaştırma dönemine
başlamış olup, enflasyon üzerindeki ilk etkilerin 2024'ün ilk
yarısında görülmesi beklendiğini hatırlatmak gerekir. Merkez
Bankası ayrıca enflasyonun yavaşlamadan önce Mayıs ayında
%75 ile zirve yapacağını öngörmüştü. Merkez Bankası ayrıca
enflasyonun yavaşlamadan önce Mayıs ayında %75 ile zirve
yapacağını öngörmüştü. 2024 yılı sonu için Merkez Bankası'nın
enflasyon tahmini %38,0 olup, IMF ve Dünya Bankası'nın Nisan
2024 tahminlerinin (sırasıyla %59,5 ve %57,8) oldukça altındadır.
Hazine ve Maliye Bakanı Mehmet Şimşek, X sosyal ağında
yaptığı açıklamada enflasyondaki düşüşün önümüzdeki aylarda
ve yıllarda hızlanarak Aralık 2025'te %14'e ve Aralık 2026'da %9'a
ulaşması gerektiğine işaret etti.
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Baisse du commerce extérieur en juin. D'après les données
publiées par TurkStat, les échanges commerciaux de la
Turquie se sont contractés de 6,1 % en juin en g.a. Les
exportations sont en baisse de 9,1% en g.a. à 18,0 MdsUSD et les
importations enregistrent un recul de 4,4% en g.a. à 24,9 Mds
USD. De fait, le déficit de la balance commerciale turque s'est
creusé en juin: +10,8% a-5,9 Mds USD. Au S1, la baisse des
échanges (4,0% à 295,1 Mds USD) a été portée par le recul des
importations uniquement (8,4% à 169,0 Mds USD) tandis que
les exportations se sont inscrites en hausse (+2,6% à 126,3 Mds
USD). En dépit de la contre performance de juin, le déficit de la
balance commerciale s'est amélioré à au S1:-30,5% à -42,5 Mds
USD. Sur 6 mois glissants, l'Allemagne reste le 1* client de la
Turquie (10,2 Mds USD), suivie des Etats-Unis (7,8 Mds USD) et
du Royaume Uni (7,0Mds USD) tandis que la Russie demeure
le 1er fournisseur de la Turquie (22,4 MdsUSD), suivie de la
Chine (21,3 Mds USD) puis de l'Allemagne (12,8 Mds USD). A
noter qu'au S1, les exportations turques vers la Russie se sont
contractées de 28,3% en g.a. (4,2 Mds USD) et n'ont atteint que
0,7 Md USD en juin (-30,0% en g.a.).

Dış ticaret Haziran ayında geriledi. TÜİK verilerine göre,
Türkiye'nin dış ticareti Haziran ayında yıllık bazda %6,1 oranında
daraldı. İhracat yıllık bazda %9,1 oranında azalarak 18,0 milyar
ABD doları olurken, ithalat yıllık bazda %4,4 oranında azalarak
24,9 milyar ABD dolarına geriledi. Sonuç olarak, Türkiye'nin
ticaret açığı Haziran ayında +%10,8 artarak 5,9 milyar ABD
dolarına ulaştı. Yılın ilk yarısında ticaretteki düşüş (%4,0 düşüşle
295,1 milyar ABD doları) yalnızca ithalattaki düşüşten (%8,4
düşüşle 169,0 milyar ABD doları) kaynaklanırken, ihracatta artış
(+%2,6 artışla 126,3 milyar ABD doları) kaydedildi. Haziran
ayındaki kötü performansa rağmen, ticaret açığı ilk yarıda
iyileşme göstererek -%30,5 ile -42,5 milyar ABD dolarına ulaştı. 6
aylık dönemde, Almanya Türkiye'nin 1. müşterisi olmaya devam
ederken (10,2 milyar ABD doları), onu ABD (7,8 milyar ABD
doları) ve Birleşik Krallık (7,0 milyar ABD doları) takip etmektedir;
Rusya ise Türkiye'nin 1. tedarikçisi olmaya devam ederken (22,4
milyar ABD doları), onu Çin (21,3 milyar ABD doları) ve Almanya
(12,8 milyar ABD doları) takip etmektedir. İlk yarıda Türkiye'nin
Rusya'ya ihracatı yıllık bazda %28,3 oranında daralarak (4,2
milyar ABD doları) Haziran ayında sadece 0,7 milyar ABD
dolarına ulaşmıştır (yıllık bazda -%30,0).

Hausse des importations et de la production de pétrole brut
en mai 2024. En mai 2024, les importations de pétrole brut de
la Turquie ont augmenté de 16,2% en g.a, atteignant 2,9Mt,
selon l'Autorité de régulation du marché de l'énergie (EPDK).
Les importations totales de pétrole et de produits pétroliers
ont augmenté de 3,8% en g.a sur la même période, pour un
total de 4,4 Mt et la production totale de produits pétroliers
par les raffineries turques a augmenté de 17,3% en g.a, pour
atteindre 3,3M t. Toujours sur le mois de mai 2024, les
exportations totales de produits pétroliers ont augmenté de
56,5% en g.a, atteignant 1,6 M t.

Türkiye'nin ham petrol ithalatı Mayıs'ta %16,2 arttı. Enerji
Piyasası Düzenleme Kurumu (EPDK), Mayıs ayına ilişkin "Petrol
Piyasası Sektör Raporu"nu yayımladı. Türkiye'nin ham petrol
ithalatı, 2024 yılı Mayıs ayında geçen yılın aynı ayına göre %16,2
artarak 2 milyon 860 bin 972 ton oldu.  Aynı dönemde toplam
petrol ve petrol ürünleri ithalatı yıllık %3,8 artışla toplam 4,4
milyon tona yükselirken, Türk rafinerilerinin toplam petrol
ürünleri üretimi yıllık %17,3 artışla 3,3 milyon tona ulaştı. Yine
Mayıs 2024'te, toplam petrol ürünleri ihracatı yıllık %56,5 artışla
1,6 milyon tona yükseldi.
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Baisse des indices de confiance des services, du commerce
de détail et de la construction en juillet. D'après les données
publiées par TÜIK, les indices de confiance des trois secteurs se
sont contractés en comparaison au mois de juin: de 1,1% pour
les services, de 1,5% pour le commerce de détail et de 0,9%
pour la construction. A respectivement 114,1 points et 107,1
points, les perspectives des secteurs des services et du
commerce de détail demeurent optimistes, tandis que les
perspectives du secteur de la construction s'éloignent de leur
moyenne de long terme à 87,1 points.

Sektörel güven endeksleri Temmuz'da düştü. TÜİK Hizmet,
Perakende Ticaret ve İnşaat Güven Endeksleri, Temmuz 2024
verilerini yayımladı.TÜİK verilerine göre, güven endeksi hizmet
sektöründe yüzde 1,1, perakende ticaret sektöründe yüzde 1,5,
inşaat sektöründe yüzde 0,9 azaldı. Mevsim etkilerinden
arındırılmış güven endeksi Temmuz ayında bir önceki aya göre;
hizmet sektöründe yüzde 1,1 oranında azalarak 114,1 değerini,
perakende ticaret sektöründe yüzde 1,5 oranında azalarak 107,1
değerini ve inşaat sektöründe yüzde 0,9 oranında azalarak 87,1
değerini aldı.

Baisse de l'indice de confiance des consommateurs en
juillet. Selon les données publiées par TÜIK, l'indice de
confiance des consommateurs a baissé à 75,9 points en juillet.
Après la tendance à la hausse observée depuis août 2023,
l'indice se contracte pour le second mois consécutif, tré à la
baisse par l'ensemble de ses composantes. En particulier, les
perspectives des ménages concernant la situation
économique au cours des 12 prochains mois ont enregistré un
recul de 7,0% en g.m. à 70,8 points.

Temmuz ayında tüketici güven endeksinde düşüş. TÜİK ve
Türkiye Cumhuriyet Merkez Bankası işbirliğiyle yürütülen
tüketici eğilim anketi sonuçlarından hesaplanan mevsim
etkilerinden arındırılmış tüketici güven endeksi, temmuzda,
haziran ayına kıyasla yüzde 3,1 azaldı. Geçen ay 78,3 olan endeks,
bu ay 75,9'a düştü. Geçen ay 76,1 olan gelecek 12 aylık dönemde
genel ekonomik durum beklentisi endeksi, yüzde 7 düşüşle bu
ay 70,8 olarak kayıtlara geçti
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Ticaret Bakanı Ömer Bolat, Yeşil Mutabakata Uyum Projesi
Desteği ile yeşil ve dijital dönüşüm sürecinde ihracatçı
firmalara yol göstermeyi hedeflediklerini söyledi.
Sürdürülebilir ihracat için, Ticaret Bakanlığı olarak ‘Responsible’
yani Sorumluluk Programı’yla ihracatçıları desteklediklerini
kaydeden Bolat, “Responsible-Sorumluluk Programı ile
şirketlerimiz tarafından alınan danışmanlık hizmeti giderleri 5
yıl süresince yüzde 50 oranında desteklenmek kaydıyla,
toplamda 10 milyon lira kadar Ticaret Bakanlığımızca
desteklenecektir” şeklinde açıklama yaptı.

Lancement d'un programme « Green Deal » pour les
exportateurs Le ministre du Commerce Omer Bolat a
présenté le « Green Deal Adaptation Project » visant à
accompagner les entreprises exportatrices turques dans leur
transformation verte et numérique. Le programme doit
couvrir 50% des dépenses en services de conseil des
entreprises concernées, jusqu'à 10 MTRY (305 000 USD) par
entreprise pendant cinq ans. L'initiative se concentre sur des
secteurs tels que le fer et l'acier, le ciment, l'aluminium et les
textiles, qui sont les secteurs concernés par la première phase
du Mécanisme d'Ajustement Carbone aux Frontières (MACF)
européen et qui représentent 49% des exportations turques
vers l'UE.

Publication de la loi sur la tarification du carbone pour le
secteur du transport maritime Le parlement turc a approuvé
un mécanisme de tarification du carbone pour l'industrie
maritime du pays, en amendant la loi sur les ports afin de taxer
les émissions de CO2 des navires commerciaux dans les ports
turcs. Publiée au Journal officiel le 9 juillet, la loi prévoit des
redevances pour les émissions des navires entrant et sortant
des ports nationaux. La présidence publiera des lignes
directrices détaillant les types de navires, le tonnage, les taux de
redevance d'émission et les procédures de contrôle, de
déclaration et de vérification des émissions. Cette mesure
devrait s'appliquer sur plus de 10 M t de CO2 par an selon le
journal spécialisé The Marine Executive.

Denizcilik sektörü için karbon tarifesine ilişkin kanunun
yayımlanması. Yük veya yolcu elleçleme amacıyla limanlara
gelen veya limanlardan ayrılan ticari gemilerin saldıkları sera
gazı emisyonlarının karşılığı olarak bedel alınacak. Bu bedeller,
doğrulanan sera gazı emisyonları ile Avrupa Birliği Emisyon
Ticaret Sistemi güncel karbon fiyatı temel alınarak belirlenecek
ve bu bedel her yıl, bir sonraki yılın eylül ayı sonuna kadar bir
önceki yılın toplam bedeli olarak ödenecek.
Tutarlar, yeşil denizcilik için araştırma, geliştirme, dönüşüm ve
yeni yapım faaliyetlerinin desteklenmesi amacıyla Ulaştırma ve
Altyapı Bakanlığı bütçesine özel ödenek olarak kaydedilecek.
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Ralentissement dans l'indice de la production
manufacturière en juillet L'Indice PMI, élaboré par la Chambre
d'Industrie d'Istanbul (ISO), a baissé de 47,9 points en juin à 472
en juillet, atteignant ainsi son niveau le plus bas des cinq
derniers mois (un indice inférieur à 50 indique un
ralentissement de la production). La demande a continué à
s'affaiblir en juillet, avec notamment la baisse la plus marquée
des 20 derniers mois dans le remplissage des carnets de
commandes, au même rythme qu'en novembre 2023.

Konutlar için doğalgaz fiyatları %38 artacak. BOTAŞ, 1
Ağustos'tan itibaren konutlar için doğalgaz fiyatlarına %38 zam
yapılacağını açıkladı. Aynı zamanda, küçük ve orta ölçekli sanayi
müşterileri için fiyatlar %33,1 oranında artacak.

 CMA CGM Türkiye'ye yeni bir hat açtı. Dünyanın üçüncü
büyük konteyner taşımacılığı şirketi olan ve 3,8 milyon TEU
kapasitesiyle dünya konteyner filosunun %12,5'ini temsil eden
Fransız deniz taşımacılığı devi CMA CGM, Terminals Antalya
Limanı'ndan yeni bir hat açtı. Süveyş Kanalı'ndaki aksaklıklara
rağmen, Temmuz ayı sonunda Antalya, Beyrut ve İskenderiye
arasında düzenli seferler başladı. Yıllık 350.000 TEU kapasitesine
sahip Terminals Antalya, 2024 yılı yatırım planlarını askıya aldı.
Liman işletmecisi, Ocak 2021'den bu yana tamamen Katar
merkezli Terminals şirketine ait.

Augmentation de 38% du prix du gaz pour les ménages
L'opérateur public d'énergie de Turquie, BOTAS, a annoncé
une augmentation de 38% des prix du gaz naturel pour les
ménages à partir du 1e août, constituant la première hausse
depuis près de deux ans. En parallèle, les prix appliqués aux
clients industriels de petite et moyenne taille augmenteront
de 33,1 %.

CMA CGM lance une nouvelle ligne vers la Turquie. Le géant
français du transport maritime CMA CGM, troisième plus grand
transporteur de conteneurs au monde avec une capacité de 3,8
M d'Equivalents Vingt Pieds (EVP) et représentant 12,5% de la
flotte mondiale de conteneurs, a inauguré une nouvelle ligne à
partir du port Terminals Antalya. Malgré la perturbation du
canal de Suez, des expéditions régulières ont commencé entre
Antalya, Beyrouth et Alexandrie à la fin du mois de juillet.
Terminals Antalya, disposant d'une capacité annuelle de
350000 EVP, a suspendu ses plans d'investissement pour 2024.
L'opérateur portuaire est entièrement détenu par Terminals,
basé au Qatar, depuis janvier 2021.

Temmuz ayında sanayi üretim endeksinde yavaşlama.
İstanbul Sanayi Odası (İSO) tarafından hazırlanan PMI endeksi,
Haziran ayındaki 47,9 puandan Temmuz ayında 47,2 puana
gerileyerek son beş ayın en düşük seviyesine geriledi (50'nin
altında bir endeks üretimde yavaşlama olduğunu gösterir).
Temmuz ayında talep zayıflamaya devam etti, özellikle de
sipariş defterlerinin doluluk oranında son 20 ayın en büyük
düşüşü görüldü ve bu düşüş Kasım 2023'teki seviyeye eşit oldu.
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Les ventes du marché automobile ont continué à baisser en
juillet. D'après les données de l'Association des distributeurs
automobiles et de la mobilité (ODMD), le marché des voitures
particulières et des véhicules utilitaires légers a enregistré une
baisse des ventes de 17,5 % en g.a en juillet, avec 94 037 unités
vendues. En somme, au cours de sept premiers mois de l'année,
la performance du marché est semblable à l'année précédente,
atteignant 672018 unités avec une hausse de 0,1% en g.a. A la
suite de l'instauration de droits de douane supplémentaires sur
les véhicules en provenance de Chine, la part de marché des
voitures chinoises a légèrement baissé à 8,4% du marché
automobile total (contre 9,0% de janvier à juin) et à 10,5% (contre
11,2%) du marché des voitures particulières.

Otomotiv satışlarında düşüş ivmesi sürüyor. Otomobil ve hafif
ticari araç pazarı Temmuz ayında da gerileme gösterdi. Otomotiv
Distribütörleri ve Mobilite Derneği verilerine göre Temmuz ayında
pazar bir önceki yıla göre yüzde 17,5 daraldı. ODMD verilerine göre,
Temmuz ayı otomobil ve hafif ticari araç pazarı geçen yılın aynı
dönemine göre, yüzde 17,5 azalarak 94 bin 37 adet oldu. Türkiye
otomobil ve hafif ticari araç toplam pazarı, 2024 yılı Ocak-Temmuz
döneminde bir önceki yılın aynı dönemine göre yüzde 0,1 oranında
artarak 672 bin 18 adet olarak gerçekleşti. Çin'den gelen araçlara ek
gümrük vergisi getirilmesinin ardından, Çin otomobillerinin pazar
payı toplam otomobil pazarının %8,4'üne (Ocak-Haziran
döneminde %9,0'a kıyasla) ve binek otomobil pazarının %10,5'ine
(%11,2'ye kıyasla) hafif bir düşüş gösterdi.

Augmentation des arrivées touristiques au S1 2024. Les
arrivées de touristes étrangers en Turquie ont augmenté de
près de 10,3% en g.aau cours des six premiers mois de l'année,
atteignant 21,6 millions de visiteurs, selon les données du
ministère de la Culture et du Tourisme. Les trois premiers pays
d'origine sur cette période sont la Russie (2,7 M), l'Allemagne (2,5
M) et le Royaume-Uni (1,8 M). En ajoutant les citoyens tures
résidant à l'étranger, le total des arrivées s'élève à 26,1 millions,
marquant une hausse de 13,9% g.a. par rapport à la même
période de l'année précédente. Les autorités turques espèrent
atteindre 60 millions de visiteurs sur l'ensemble de l'année 2024.
Selon les statistiques touristiques de TurkStat pour le T2 2024,
les recettes touristiques ont elles augmenté de 11,8 % par
rapport au T2 2023, atteignant 14,87 Mds USD, dont 15,9 %
générées par les citoyens non-résidents visitant le pays. Il est à
noter que les dépenses moyennes par visiteur ont diminué de
3,4 %, passant de 976 USD à 942 USD au premier semestre 2024.

2024 yılının ilk yarısında turist sayısında artış yaşandı. Kültür ve
Turizm Bakanlığı verilerine göre, Türkiye'ye gelen yabancı turist
sayısı ilk altı ayda geçen yılın aynı dönemine göre yaklaşık %10,3
artarak 21,6 milyona ulaştı. Bu dönemde en çok turistin geldiği
ülkeler sırasıyla Rusya (2,7 milyon), Almanya (2,5 milyon) ve Birleşik
Krallık (1,8 milyon) oldu. Yurtdışında yaşayan Türk vatandaşları da
eklendiğinde toplam ziyaretçi sayısı %13,9 artışla 26,1 milyona
yükseldi. Türk yetkililer, 2024 yılında toplam 60 milyon ziyaretçiye
ulaşmayı hedefliyor. TÜİK'in 2024 ikinci çeyrek turizm
istatistiklerine göre, turizm gelirleri 2023 ikinci çeyreğine göre %11,8
artışla 14,87 milyar dolara ulaştı. Bu gelirlerin %15,9'u ülkeyi ziyaret
eden yabancı uyruklu vatandaşlardan elde edildi. Öte yandan,
ziyaretçi başına düşen ortalama harcama %3,4 azalarak 2024 yılının
ilk yarısında 976 dolardan 942 dolara geriledi.
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L'interdiction d'Instagram en Turquie pénalise le volume du
commerce électronique. L'Autorité des technologies de
l'information et de la communication (BTK) a bloqué l'accès à
Instagram le 2 août 2024, ce qui pourrait entraîner une perte
d'activité pour le commerce électronique. Selon l'Association
des opérateurs de commerce électronique (ETID), cette
interdiction pourrait engendrer une perte de 1,9 Md TRY par
jour.

Türkiye'deki Instagram yasağı, e-ticaret hacmini olumsuz
etkiledi. Bilgi Teknolojileri ve İletişim Kurumu (BTK), 2 Ağustos
2024'te Instagram'a erişimi engelledi ve bu durum e-ticarette
faaliyet kaybına neden olabilir. Elektronik Ticaret İşletmecileri
Derneği'ne (ETİD) göre, bu yasak günlük 1,9 milyar TL kayba yol
açabilir.

Source : Le Service Économique de l’Ambassade de France en
Turquie

Kaynak: Fransa Büyükelçiliği Ekonomi Servisi

TAV a enregistré un bénéfice net de 81 MEUR au 51 2024
L'opérateur d'aéroports TAV Havalimanlari (détenu à 46% par le
Groupe ADP) a enregistré un bénéfice net de 81 MEUR au
$12024, après une perte nette de 7,5 MEUR sur la même période
de l'année dernière. L'EBITDA a augmenté de 47% en g.a. pour
atteindre 215,4 MEUR, tandis que la marge d'EBITDA s'est
améliorée, passant de 26,2% au S1 2023 à 29,4% au S1 2024. Sur
cette même période, les investissements de la compagnie ont
augmenté de 4% en g.a. pour atteindre 102 MEUR. Les aéroports
exploités par TAV ont accueilli un total de 45,9 millions de
passagers au cours du $1 2024, marquant une augmentation de
17% en g.a.

TAV Havalimanları, 2024 yılının ilk yarısında 81 milyon Euro net
kar elde etti. ADP Grubu'nun %46 oranında hissesine sahip olan
şirketin konsolide cirosu geçen yılın aynı dönemine göre yüzde 31
artarak 732 milyon avroya ulaştı. EBITDA, %47 oranında artışla 215,4
milyon Euro'ya ulaşırken, EBITDA marjı da %26,2'den %29,4'e
yükseldi. TAV'ın yatırımları ise geçen yıla göre %4 artışla 102 milyon
Euro oldu. Şirketin işlettiği havalimanlarında 2024 yılının ilk
yarısında 45,9 milyon yolcuya hizmet verilerek, geçen yıla göre
%17'lik bir artış gerçekleşti.
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LA PUBLICATION DU MINISTERE DU COMMERCE « FOCUS
BUSINESS TURKEY » 
   
Retrouvez la Newsletter du mois de juillet 2024 de « Focus
Business Türkiye » toujours riche en données et informations. La
lettre sous format pdf à télécharger est en anglais.
Pour accéder à la newsletter, cliquez ici

T.C. TİCARET BAKANLIĞI’NIN «FOCUS BUSINESS TURKEY»
YAYINI 

T.C. Ticaret Bakanlığı tarafından yayınlanan, bilgi ve veri açısından
oldukça zengin bir içeriğe sahip olan “Focus Business Türkiye'nin
Temmuz 2024 bültenine bağlantıdan ulaşabilirsiniz. Bülten
İngilizce ve indirilebilir pdf formatındadır.
Bülten için, tıklayınız

SAVE THE DATE SAVE THE DATE

CLIQUEZ SUR LE LIEN POUR ENREGISTRER KAYIT İÇİN TIKLAYINIZ

https://www.trade.gov.tr/data/669f578413b87634b8ce27a4/FBT%20July%202024.pdf
https://www.trade.gov.tr/data/669f578413b87634b8ce27a4/FBT%20July%202024.pdf
https://www.trade.gov.tr/data/669f578413b87634b8ce27a4/FBT%20July%202024.pdf
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_sb2XaEvNQ-eLZuF515HiOw
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_sb2XaEvNQ-eLZuF515HiOw

